Excelentíssimo Senhor
DIRCEU LUIZ BOARETO
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

REQUERIMENTO Nº 691/2022
Requer ao Executivo Municipal auxílio como
transporte, hospedagem e alimentação, para o
surdoatleta Lucas Ferrão Oliveira que foi
convocado para integrar a seleção brasileira de
futsal da Confederação Brasileira de Desportos
de Surdos, que estará participando do
Campeonato Brasileiro Loteria Caixa de Futsal,
nos dias 29 e 30 de outubro em Vitória/ES.

O vereador que abaixo assina, Claudemir Zanco - PL, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, requer ao Executivo Municipal, solicitando ao
departamento competente, auxílio como transporte, hospedagem e alimentação,
para o surdoatleta Lucas Ferrão Oliveira que foi convocado para integrar a seleção
brasileira de futsal da Confederação Brasileira de Desportos de Surdos que estará
participando do Campeonato Brasileiro Loteria Caixa de Futsal, nos dias 29 e 30
de outubro em Vitória/ES.

Solicito este apoio ao atleta que estará representando o nosso município
através da sua participação com destaque nesta modalidade. A Confederação
Brasileira de Desportos de Surdos – CBDS é a entidade máxima do desporto
surdo no Brasil. É filiada a International Committee of Sports for the Deaf (ICSD),
ao PanAmerican Deaf Sports Organization (PANAMDES) e a Confederación
Sudamericana Deportiva de Sordos (CONSUDES).

Ao longo de mais de 36 anos de existência conta com 5.000 (cinco mil)
atletas, milhares de profissionais que atuam nas comissões técnicas e 120
entidades filiadas que formam a rede com atuação em todo o país com
crescimento exponencial e atuam fortemente na inclusão social das pessoas
surdas por meio do esporte.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 30 de agosto de 2022.

		2022-08-31T15:01:18-0300

		2022-08-31T15:02:58-0300

		2022-08-31T15:04:15-0300

		2022-08-31T15:19:35-0300

		2022-08-31T16:13:27-0300

		2022-08-31T18:46:00-0300